
 
 

 
 

 
 

 
 
Vedr. implementering af genberegning af eksamensresultat 
 
Danske Universiteter har modtaget et udkast til høring over bekendtgørelse om 
genberegning af det adgangsgivende eksamensresultat ved optagelse på videregå-
ende uddannelser fra Børne- og Undervisningsministeriet den 10. december 2020. 
Danske Universiteter takker for muligheden for at kommentere på bekendtgørel-
sesudkastet, som er sendt til alle otte universiteter.  
 
Foruden at indsende et høringssvar til Børne- og Undervisningsministeriet vil Dan-
ske Universiteter gerne allerede nu over for Uddannelses- og Forskningsstyrelsen 
påpege, at vi ikke mener, at universiteterne kan påtage sig ansvaret for klager over 
genberegningen jf. §3 stk. 2. Derudover har universiteterne to yderligere bemærk-
ninger ift. implementeringen.  
 
Behandling af klager  
Da de videregående uddannelsesinstitutioner ikke er ansvarlige for datagrundlaget 
for genberegningen, er det foruroligende, at universiteterne bliver tilskrevet rollen 
som klagebehandler. Universiteterne har ikke forudsætningerne for at behandle 
klager over en udregning, som er foretaget på baggrund af data, som universite-
terne ikke har ejerskab over.  
 
Universiteterne er indforståede med, at det er de videregående uddannelsesinstitu-
tioner, som bærer ansvaret for, at det er det genberegnede eksamensresultat, der 
bliver anvendt i optagelsesprocessen, hvis der er blevet indberettet et sådant. Men 
vi kan ikke tage ansvaret for, at det genberegnede eksamensresultat er beregnet rig-
tigt. Det ansvar må påhvile Børne- og Undervisningsministeries ressortområde. 
Ved fejl på ordinære eksamensbeviser henviser de videregående uddannelsesinsti-
tutioner ligeledes ansøgere til den pågældende ungdomsuddannelse, der har ud-
stedt beviset. 
 
Frister for indberetning 
Da genberegningen omhandler resultatet af en ungdomsuddannelse, mener univer-
siteterne, at ansvaret for, at genberegningen sker, påhviler ungdomsuddannelserne 
og udbydere af GSK/enkeltfag. 
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Det ansvar løfter udbyderne af GSK/enkeltfag ved at indrapportere alle eksamens-
resultater til eksamensdatabasen. Hvis der indføres konkrete frister i juni, august 
og januar for GSK/enkeltfag-udbydernes indrapportering, vil det kunne sikre, at 
dataindleveringen harmonerer med optagelsesterminen på de videregående uddan-
nelser.  
 
En yderligere bemærkning i forlængelse heraf er, at det er yderst problematisk for 
de videregående uddannelsesinstitutioner, hvis vi modtager et eksamensbevis for 
suppleringen i fysisk form (på papir). En indlevering af fysisk dokumentation vil 
medføre, at de videregående uddannelsesinstitutioner ikke ved, om eksamensdata 
er blevet indrapporteret i eksamensdatabasen, og om der er sket genberegning.  
 
Vejledning 
Som ovenstående illustrerer, har de videregående uddannelsesinstitutioner intet 
kendskab til metoden bag genberegningen. Vi ser os derfor heller ikke i stand til at 
vejlede ansøgere i, hvordan genberegningen sker. Henvendelser herom vil vi hen-
vise til studievalg.dk og e-vejledningen. Da de to vejledningstilbud hører under 
Børne- og Undervisningsministeriets ressort og henvender sig til målgruppen for 
genberegningen, er det vores klare forventning, at de er klædt på til vejledningsop-
gaven vedr. genberegning. 
 
I er meget velkomne til at kontakte Danske Universiteter for yderligere dialog.  
 
Med venlig hilsen 
 
Arnold Boon 
Formand for Uddannelsesgruppen 
Danske Universiteter 
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Til: Danske Universiteter 
 
Sendes på mail:  
Hovedadresse (dkuni@dkuni.dk), Arnold Boon (director@au.dk) og konsulent i 
Danske Universiteter Annika Yderstræde (ay@dkuni.dk). 
 

Kære Arnold Boon og Danske Universiteter 
 
Tak for henvendelsen af 17. december 2020 vedr. implementering af 
genberegning af eksamensresultat.  
 
I forbindelse med vedtagelsen af den nyeste gymnasielov i 2016 blev det politisk 
besluttet, at ansøgere, der har suppleret for at opfylde specifikke adgangskrav til 
en specifik videregående uddannelse, skal have deres eksamensresultat 
genberegnet, når de søger optagelse på en videregående uddannelse. Såfremt 
resultatet af denne genberegning fører til et lavere eksamensgennemsnit, end det 
eksamensresultat, der fremgår af ansøgerens eksamensbevis fra en gymnasial 
uddannelse, skal ansøgeren i kvote 1 vurderes på dette nedjusterede gennemsnit 
på den ansøgte videregående uddannelse.  
 
Børne- og Undervisningsministeriet (BUVM) har med høringen af den nye 
bekendtgørelse om genberegning lagt op til, at reglerne træder i kraft pr. 1. maj 
2021 og dermed vil være gældende for den kommende optagelsesrunde ved 
optagelsen i Den Koordinerede Tilmelding.  
 
Bevarelsen af de tre områder, I spørger til i jeres henvendelse, er nedenfor 
besvaret ud fra indholdet af det udkast til bekendtgørelsen, der er udsendt i 
høring.  
 
Behandling af klager  
Genberegning af gennemsnit vil finde sted i overgangen mellem den gymnasiale 
og den videregående uddannelse. En potentiel ansøger, der vælger at supplere 
et gymnasialt fag, vil ikke få udstedt et nyt bevis for den gymnasiale eksamen 
med et eventuelt nyt, nedjusteret eksamensgennemsnit.  
 
Kun hvis det supplerede fag samtidig er et specifikt adgangskrav på den ansøgte 
videregående uddannelse, skal genberegning foretages. Det betyder, at 
ansøgeren kan have flere forskellige gennemsnit, hvis ansøgeren søger 
optagelse på flere videregående uddannelser, der har forskellige adgangskrav. 
Derfor vil genberegning først kunne foretages, idet en ansøger søger optagelse 
via ansøgningsportalen Optagelse.dk.  
 
De videregående uddannelsesinstitutioner skal afhente beregningsresultatet fra 
Optagelse.dk og lægge dette resultat til grund for sagsbehandlingen i kvote 1. 
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Det vil påhvile de gymnasiale uddannelsesinstitutioner at levere de digitale 
eksamensbeviser, der ligger til grund for beregningen, og det vil påhvile 
ansøgeren at kontrollere, at deres eksamensbeviser er korrekte, og i modsat fald 
henvende sig til den gymnasiale uddannelsesinstitution for korrektion af bevis.  
 
Ansøgere, der får afslag på optagelse, og som mener, at afslaget skyldes, at 
genberegningen ikke er foretaget efter gældende regler, kan klage over afslaget 
på optagelse til den videregående uddannelsesinstitution.  
 
Den videregående uddannelsesinstitution kan i forbindelse med behandling af 
klagen indhente en beregning fra Styrelsen for IT og læring (STIL), hvor det 
konkret fremgår, hvilke karakter det nedjusterede karaktergennemsnit er 
beregnet ud fra.  
 
Frister for indberetning  
Det vil fra 2021 påhvile de gymnasiale uddannelsesinstitutioner at sikre, at alle 
udstedte eksamensbeviser leveres digitalt til Børne- og Undervisningsministeriets 
nationale eksamensdatabase, hvorfra beviser leveres til Optagelse.dk, så 
genberegningen kan foretages på et korrekt grundlag på baggrund af de digitale 
beviser. Beviset skal indberettes digitalt samtidigt med, at det udstedes til eleven 
på papir. Der vil ikke foretages genberegning på baggrund af papirbeviser.  
 
Vejledning  
Når bekendtgørelsen er udstedt, vil BUVM og Uddannelses- og 
Forskningsministeriet (UFM) i fællesskab udarbejde vejledningsmateriale om 
genberegning. UddannelsesGuiden vil blive tilpasset de nye regler, ligesom der 
vil blive inviteret til et webinar om genberegningen, hvor alle vejledere og 
administrative medarbejdere kan deltage. Endelig vil der blive udviklet et 
hjælpeværktøj, hvor ansøgere selv kan indtaste deres karakterer og niveauer for 
at se et genberegnet resultat.  
 
Der er vores forventning, at vejledere og optagelsesmedarbejdere kan vejlede og 
informere om regler om genberegning på et generelt niveau. Ansøgere, der 
ønsker specifik vejledning om eget resultat, kan henvises til supporten på 
Optagelse.dk.  
 
Hvis I har spørgsmål til ovenstående, er I velkomne til at vende tilbage.  
 
 
Med venlig hilsen 

 
 
Mikkel Leihardt  
Vicedirektør 
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